non percipiunt differentias sensibiliū. ideo stat eorū cog-
nitio in cōi indistincta sed cum paulatim sicatur cereb-
brū adunatur cognitio 2 remanent in eo sensibilia ppria
per que distinguunt cognita per sensum etiam determinis
nant cognitiōnes eorū. **C**onclusio sequitur ex pmissis.
et tangit modū pcedendū in hac scientia. Est autē hic or-
do pprius in sciētijs physicalibus tam ex parte scibilis q̄
scientis. quia scibile eaz est vlt in re confusum. q̄uis em̄ i
oibus sciētijs modus iste pcedendū seruatur. hoc tamē
non est ex parte scibilis sed scientis tū siue cōditōne nos-
tri intellectus qui pcedit de potentia ad actum de imper-
fecto ad perfectū. de confuso ad distinctū. Ex quo patz q̄
pcessus in physica est maxime ab vniuersali scz a corpore
mobili quo nihil est prius cui motus sensibilis nature ac-
tus potest conuenire vt hmōi. 2 terminus hmōi. pcessus
est particulare. ecōtra vero particulare est terminus a quo
pcessus nature naturantis de qua est hic sermo. 2 terminus
nus ad quē est trāscendētissimū qd̄ est posse intelligere

Ad obiecta in opposi-

tum est dōm ad p̄mū. q̄ p̄hs equiuoce loquitur hic de vni-
uersali 2 p̄mo posterior. quia p̄mo posterior loquitur de vlt
post rem. hic vero loquitur de vniuersali in re qd̄ manendo
in vno genere cognitiōnis intellectiue vel sensitiue via cō-
positiōnis pcedendo que naturalior nobis est. notius est
minus vniuersale 2 nature naturanti posterior notū 2 sic
vniuersale notius est in sensu 2 quo ad nos 2 occultū mā-
gis in natura 2 particulare est manifestius i natura 2 ma-
gis occultum in sensu 2 quo ad nos. Sed considerandus
est fm̄ dñm Albertus q̄ est considerare particulare dupli-
citer fm̄ duo que sunt in ip̄o. Est em̄ in particulari perfec-
tio esse fm̄ naturam. 2 hec est natura que vocatur eē spēs
eī i indiuiduo fm̄ q̄ dicit boetius. q̄ spēs ē totū esse indi-
uiduorū. Secōdo em̄ in particulari supposito sub stans tali natu-
re qd̄ est esse eiusdez suppositi. esse autē perfectū fm̄ naturā
est intentū a natura pducēte res p̄ se. sed quia hoc esse nō
potest subsistere nisi in supposito. ideo p̄ accūs id est p̄ ali-
ud p̄duxit etiam natura suppositū. 2 hoc mō intelligitur
dicunt Averrois dicentis. q̄ opus nature est spēs 2 non
hoc particulare quia si particulare intēderet tūc destrueret
ur opus ei⁹. Neq̄ intēdit vlt in genere qm̄ tūc sufficeret
sibi qualescūq̄ esse in genere 2 vtrūq̄ istorū est falsum. In-
tendit ergo eē in spē vt ip̄e d̄t. q̄ h̄ ē p̄fectū diuinū 2 p̄p̄-
tū. hoc tū vt inq̄ dñs Albert⁹ nō sufficit. q̄ si p̄fectio spe-
ciei nature tū sufficeret frustra esset multitudo indiuiduo-
rum. 2 iō eisdē rōnibz d̄t Auicenna. q̄ intendit indiuidu-
um vagum qd̄ ē indiuiduū spēs. sicut aliq̄s bos. q̄ hoc iō
diuiduū ē p̄peruū 2 in esse p̄fectū. Et p̄nter notādū. q̄ iō
cut est duplex natura scz vltis 2 p̄cularis. ita finis intēn-
tus est duplex. Est em̄ natura vltis q̄ ē cā vltis generatiōis
et rez sicut celū cū p̄tibz suis 2 imaginibz 2 moribz gene-
rans vltter hōiem 2 plantā 2 cetera oia. 2 hec natura finē
suū nō acq̄rit p̄ vnū generatiōis actū. s̄ p̄ successiōē i oī-
bus p̄cularibz attingit finē. 2 talis natura p̄ducit suppo-
sitū p̄ accūs. 2 pp̄ie p̄ducit naturā formale q̄ specifica est.
Particulare p̄o generās est sicut hic hō. 2 illi⁹ nature fis-
nis ē suppositū. q̄ hoc ē finis agentis in q̄ d̄scit actio. Ac-
tio autē p̄cularis nature d̄scit qm̄ p̄ vnū actū generatiōis
attingit finē suū. Etia natura hic et p̄mo posterior aliter
accipit. q̄ p̄mo posterior accipit. put ē simplex rei q̄ditas
ad quā sit resolutio in demonstratiōne 2 conclusio demōstra-

tionis ad talē naturā resoluūt. Alio mō accipit p̄ natura
vlt opante 2 p̄ducēte res naturales ex p̄ncipijs naturalibz
bus. 2 hoc mō hic accipit natura. 2 sic d̄: magis notū na-
ture qd̄ p̄mo cadit sub opatōe nature. 2 sic artifex respēs
tu artificialiū p̄mo cognoscit singularia 2 p̄ ip̄a cognoscit
2 posita sicut domificator p̄mo cognoscit ligna 2 lapides
q̄ ip̄am domū 2 cognitiōe illoz ip̄m totū cognoscit. q̄ eo-
dē mō se h̄z ars ad artificialia vt natura ad naturalia. eo-
q̄ ars imitat naturā i q̄tū p̄t. Ex q̄ p̄z q̄ si nos p̄ducerem⁹
res naturales magis simplicita eēt nobis magis nota et
nature. Ad sedm̄ q̄ intellect⁹ ad sensū reflexi h̄z cos-
apprehēdit magis vltā q̄ min⁹ vltā via cōpositiōis non
tū via resolutiōis. Aut dōm ē q̄ duplicē possum⁹ h̄z cos-
gnitiōem vnā distinctā 2 determinatā 2 de illa hic non sic
mentio. aliā p̄o p̄fulam 2 indistinctā 2 de illa hic ad p̄-
positū. Aut dōm ē q̄ p̄pando vnū gen⁹ cognitiōis ad ali-
ud via resolutiōis q̄ ex multis singularibus colligimus 2
apprehēdim⁹ vlt 2 ex minus vltibz magis vlt sic singu-
laria sunt nobis notiora 2 minus vltā. s̄ hec cognitio p̄-
p̄ie non est intellectus ad sensum reflexi. sed potius intel-
lectus abstrahētis 2 resoluētis ad conceptus et ad na-
turas intellectuales et simplices que in compositis et
singularibz sunt. Ad terciū dōm est eodē mō q̄ via re-
solutiōis p̄ quā colligimus vniuersale ex singularibz sic
sunt singularia notiora. sed non via compositiōis. Ad
quartū est dōm q̄ hoc est verū de natura cōi que est p̄m-
cipium cognitiōnis 2 intelligendi. nō autem de natura q̄
est p̄ncipium p̄ducēdi. vñ p̄cularē 2 spectale norum sic
p̄ vlt 2 ex illo eo q̄ in discursu syllogistico est p̄cessus ab v-
niuersale ad p̄cularē 2 non p̄uertit p̄nā. Ad q̄ntū est dis-
cendū. q̄ p̄es definiētes fm̄ dñm Albertū dupliciter ac-
cipiunt. Vno mō vt nature simplices p̄stituentes defini-
tum siue esse definiti. 2 hoc mō cū natura constituit illd̄ eē
et sic partes definiētes sunt notiores nobis q̄ ip̄m defi-
nitū. Alio mō accipiunt non vt nature p̄stituentes esse de-
finitū. sed potius vt p̄fule vnite in esse definiti. 2 hoc modo
definitum est nobis notius. Secōdo dōm est q̄ totū defini-
tum non est notius quia suis partibus vniuersalius sicut
nec totum integrale. sed q̄ cōfusus. 2 est quasi eadez cuz
p̄cedenti. Ad vltimū est dōm vt p̄us. q̄ sensus etiā q̄
dāmō est vltis vt tactū est. q̄uis em̄ non apprehēdit vni-
uersale simplr̄ inuenit tamē circa eius apprehēsiōē que
dam rarō confusiōnis que habet similitudinem vniuersa-
liratis. potest em̄ singulare apprehēdit fm̄ p̄fulam rōnez
singularitatis 2 speciale. quia fortes apprehēdit d̄ter-
minatius per sensum vt hic hō. o. q̄ vt hoc animal. vel vt
hoc copus animatū licet semp̄ singulare cognoscatur.

Circa textum expositū

est vnicū dubiū. An vniuersale sit totū. Et videt q̄ non-
quia ip̄m est simplex rei quiditas. Solutio dñi Alberti q̄
sic vt d̄t p̄hs in textu ponens ip̄m p̄p̄edere partes pote-
statuas. Ad obiectū in oppositū est dōm. q̄ vlt cum sit
vnū in multis 2 de multis vt d̄t Aristotle. p̄t accipi dupl̄
Vno modo fm̄ q̄ est in multis non diuisum ab eis. 2 sic ē
per modū totius imixtū eis 2 confusum. Alio mō accipit
vt de multis 2 vt est predicatū de ip̄is. tūc ip̄m est natu-
ra simplex que accepta vt de multis non est in eis sed ses-
parata ab eis 2 est vbicq̄ 2 semper.
Necesse autem est vnū eē p̄ncipium aut plu-
ra. et si vnum aut immobile. sicut dicitur per me

nides et mellissus. aut mobile sicut physici. hi quidem aerem dicentes esse. alij vero aquam primum principium. Si autem plura aut finita aut infinita. et si finita. plura aut uno. aut duo. aut tria. aut quattuor. aut finem aliquem alium numerum. Et si infinita aut sic sicut dixit democritus genus unum. figura autem et specie differentia aut etiam econtrario.

¶ Iste est secundus tractatus siue pars executiva finem aliquos. Et dividitur iste tractatus in quatuor capitula. In quorum primo recitat opiniones antiquorum. In secundo capitulo reprobat philosophus opinionem pimenidis et mellissi qui innaturaliter locuti sunt ibi (principium autem maxime. In tertio renouet specialiter opinionem pimenidis. Et ad pimenidem In quarto recitat opiniones naturaliter loquentium et eas reprobat ibi Sicut autem physici dicunt. Et dividitur primum capitulum in tres partes. In quarum prima recitat opiniones diuersas antiquorum circa principia rerum naturalium In secunda parte ostendit quod philosophus non habet disputare contra pimenidem et mellissum ibi. Id quidem igitur. In tertia parte probat quod non habet eorum rationes soluere. ibi. Aut soluere Quoad primum primum dicit philosophus. quod necesse est unum aut plura esse principia rerum naturalium. Et si est unum. necesse est ipsum vel esse immobile sicut dixerunt pimenides et mellissus. aut mobile sicut dixerunt physici seu naturaliter loquentes. Et illiterum diuersificati sunt. quia quidam dicunt hoc unum principium esse aerem ut diogenes. alij aquam ut tales. alij ignem ut erachitus. alij medium inter aerem et aquam. scilicet vaporem. et de istis duobus ultimis non facit Aristoteles mentionem in textu. Si vero non sit unum principium materiale omnium. tunc sunt plura aut ergo finita aut infinita. si finita aut sunt duo. aut tria. aut quattuor. aut finem aliquem alium numerum determinatum et finitum. quod hi qui posuerunt duo esse materialia principia et qui tria et quattuor semper aliqua elementa principia materialia dixerunt. quod omnia elementa posita sunt singulariter ab aliquo philosopho preter terram quam posuit empedocles cum alijs. quidam etiam posuerunt decem finem numerum orbium celestium. quidam posuerunt decem in ordine boni. et decem in ordine mali sicut pythagorici. Si vero sunt infinita. tunc aut sicut dixit democritus qui posuit infinita corpora indiuisibilia que vocantur atomi quod dicebat infinita esse numero et esse unius generis. sed differre figura positio et ordine. Figura quod quedam dicebat esse rotunda. quedam trigona. quedam et quadrata. Positio quod quedam dicebat esse sursum. quedam deorsum. Ordine. quia quedam dicebat priora et quedam posteriora. Aut sicut dixit anaxagoras qui posuit infinitas partes hominibus eisdem genere sed specie contrarias; quod unum est aqua. alterum ignis. tertium sanguis aliud caro et sic de alijs que in qualitatibus contrariis. Nullus tamen istorum potuit inuenire formam substantialem licet processerunt formam accidentalem esse. sicut figuras esse processerunt democritus et leucippus. et qualitates sensibiles processerunt anaxagoras in hominibus. et empedocles in elementis. et oes isti dicebant per aggregationem et segregationem fieri generationem. sicut patet primo de generatione et corruptione.

¶ Similiter autem querunt et que sunt que-

rentes quot sunt. ex quibus enim sunt. que sunt. querunt primum hoc. utrum unum aut plura. et si multa aut finita aut infinita quare principium et elementum querunt. utrum unum aut multa

¶ Iste dicit philosophus quod sicut antiqui differabant opinionibus circa principia. ita etiam differabant circa principia. quod sicut querunt. an sit unum principium aut plura et si unum aut mobile aut immobile et cetera. ita etiam querunt an sit unum ens vel plura si unum an mobile vel immobile si plura an sint finita aut infinita et alia que sunt per ordinem super de principijs quesita. Sed tamen interponentes multa principia nullus eorum quesuit utrum essent mobilia vel imobilia. sed omnes supponebant ea esse mobilia. quia licet unum non habeat quo moueatur finem eos plura tamen mouentur semper adinuicem que sunt materialia. sicut elementa vel homogenia vel atomi

¶ Id quidem igitur si unum sit et immobile quod est intendere non de natura est intendere. sicut enim geometrice non amplius ratio est ad destruendam principia sed est alterius scientie aut omnibus communis sic enim alicui de principijs. Non enim amplius principium est si unum solum et sic unum est. principium enim aut cuiusdam aut quorundam erit.

¶ Ista est secunda pars huius capituli in qua philosophus ostendit quod philosophus non habet disputare contra pimenidem et mellissum in naturaliter loquentes opponendo et hoc probat duabus rationibus. quarum prima est. Nulla scientia particularis habet disputare contra negantem sua principia sed ponentes unum principium immobile negant principium naturalis philosophie. ergo non est disputandum contra eos. Quod autem patet inductiue in particularibus scientijs quod geometrice non est ratio. contra destruendam siue negantem sua principia. sed est alterius scientie aut omnibus communis id est metaphisice que est de ente quod est omnibus commune. sicut ergo non est geometrice ratio contra negantem sua principia ita nec alterius scientie particularis disputatio est contra negantem sua principia. Quod probat quod non potest esse principium si est unum tamen. et si est immobile non potest esse philosophus cum principium sit a quo sunt alia quedam vel ipsum ipsum est alicuius aut aliquorum et sic non potest esse unum. Secunda ratio ad nullam scientiam particularem pertinet disputare contra opiniones manifeste falsas et improbabiles. sed opiniones innaturaliter loquentium sunt hominibus. igitur et cetera. Quod probat quia dicit philosophus primo topicorum quolibet proferenti contraria opinionibus sollicitum esse stultum est. Quod probatur. quod dicere tamen unum ens vel omnia esse unum ens est a deo improbabile sicut opinio erachiti qui dicit omnia continue moueri vel positio alicuius alterius dicentis quod omnia entia essent unum homo quod est omnino improbabile.

¶ Aut soluere rationem litigiosam quod saneytre quod quidem habent rationes et mellissi et pimenidis. Et tamen falsa recipiunt et non syllogisantes sunt. magis autem mellissi onerosa ratio et non

habens defectū. s; vno incōuenienti dato alia
p̄tingunt hoc aut̄ nihil difficile.

¶ Ista est tertia pars huius capti in qua p̄hs ostendit
q̄ p̄hs nō h̄z disputare p̄tra immaturaliter loquens
res respōdendo z hoc probat duab; rōnib;. Quaz; p̄s
ma est Rōes sophisticē z litigiōse nō sunt in aliqua sc̄ia
soluende. s; rōnes p̄menid̄is z mellissi sunt sophisticē et
litigiōse in materia peccantes falsum assumentes vel in
forma non bñ syllogizantes. ergo nō sunt soluende. Q̄
parant em̄ iste op̄miones inter se. q; rō mellissi est maḡ
onerosa z tediosa cuilibet q̄ rō p̄menid̄is. qui minorem
defectū h̄z inc̄ptum minus dubitare facit. q; nō assumit
p̄pōes veras nec vere p̄cludēs p̄positū. s; vno incōue
nienti dato tanq̄ supposito alia p̄tingūt sibi ex illo z hoc
nihil difficile est in rōne eius inuenire.

¶ Nobis aut̄ subiciant̄ que sunt natura. om̄ia
aut̄ quedā moueri. est aut̄ hoc manifestū ex in
ductione. similiter aut̄ neq; soluere oīa p̄uenit
s; aut̄ quecūq; ex p̄ncipijs aliquis demōstrās
mentis. Quecūq; p̄o nō minime vt tetragonis
mum hunc quidē p̄ decisionem geometria est
dissoluere illud at̄ antiphōtis nō geometria ē.

¶ Nō p̄hs ponit sc̄dam rōem ad idē dicens. ille rōes
sunt solū soluēde in aliqua sc̄ia que procedūt suppositis
p̄ncipijs. et nō ille que p̄cedūt ex oppositis p̄ncipio
rum illius sc̄ie. s; rōnes p̄menid̄is z mellissi accipiunt
aliquid oppositū suę p̄trariū p̄ncipijs istius sc̄ie. ergo
nō sunt soluēde. Maior; p̄bat a s̄ll. q; geometrie nō est
disputatio cū eo q̄ negat p̄ncipia geometrie. vt non h̄z
bet soluere rōem antiphōtis de quadratura circuli. q̄
destruit p̄ncipiū geometrie. q; p̄ncipiū in geometria
est. q; omnis linea siue sit circularis siue recta est diuisi
bilis in infinitū. hoc aut̄ ipse negauit. arguebat em̄ sic. cō
tingit lineā rectam diuidi in p̄tes. s; in tali diuisione non
est p̄cessus in infinitū. q̄ tandē deuenit ad circulū in ta
li diuisione. ibi manifestū est. q; minor; p̄tradit p̄ncipio
geometrie. cur ipsa non est soluēda b̄uisionis vero rā
tio est soluēda. quia p̄cedit ex p̄ncipijs p̄suppo
sitis in geometria male tamē intellectis arguebat enim
sic b̄uisionis. vbi cūq; est dare maius et minus. ibi est dare
equale. s; est dare quadratū maius circulo et minus cir
culo. ergo est dare quadratū equale circulo

¶ S; qm̄ de natura quidē nō naturales defec
tus p̄tingit dicere ip̄os fortassis bene se habet
aliquantulum disputare de ipsis habet en im
p̄hiam hic respectus.